

L.dz. 2249/26.Tjn.

Ścisłe tajny.

Do napr wtornych

Do  
Pana Ministra Spraw Wojskowych

w Warszawie.

25

Przedkładając dwa rozkazy Inspektora Armji Nr.III do rostrzygnięcia proszę o podanie czy mogę je wstrzymać, ponieważ ich ogłoszenie w Korpusie uważam za wprost szkodliwe dla pacyfikacji i utrzymania karności w podległym mi Korpusie.

Pan Generał Skierski mając może najlepsze chęci dla pacyfikacji wojska nie orientuje się zupełnie ani w psychologii wojska ani stosunkach Wielkopolski i może przez swoje postępowanie doprowadzić zamiast do pacyfikacji do jeszcze większego rozgoryczenia umysłów.

Przy tem stoi Generał Skierski zupełnie pod wpływem młodego latami mjr.S.G.Krzysika u którego znaleziono przy rewizji mieszkania czy biura komunistyczne blankiety i pieczętki, co jest wielkiej części oficerów, osobliwie na Pomorzu, wiadomym.

Według poufnych wiadomości stały już na Pomorzu dwa pułki naprzeciw siebie i przy dalszym nieoględnym postępowaniu może dojść do rozlewu krwi i rozpętaniu wojny domowej.

Ja ręczę za bezwzględna karność VII Korpusu i utrzymania ładu i porządku w Wielkopolsce, o ile będę mógł postępować jak dotychczas według mego uznania.

Zakazem kategorycznie zajmować się polityką w wojsku i prowadzić na ten temat pogadanki lub dyskusje. Żołnierzy muszą natomiast słuchać bez zastrzeżeń rozkazów swoich dców. Nie robię przy tem żadnej różnicy co do pochodzenia oficerów i osiągnęłam przez to, że żołnierzom VII korpusu nawet namysł nie przyjdzie, że mogliby oficerów legjonowych mniej słuchać, jak oficerów pochodzących z Wielkopolski lub innych dzielnic.

Mam 3 dców pułków z pochodzenia legjonistów - bardzo dzielnych dców pułków, których pułki są w tej samej karności, co inne pułki.

Dotychczas nie było w Korpusie ani jednego wypadku niekarności.

Na podstawie zajść 12-15 maja nie internowałam w Korpusie



żadnych oficerów lub podoficerów . Tylko 2 oficerów i sierżantów zostało ukaranych w tym czasie za dyscyplinarne wykroczenia .

Obawiam się , że niepotrzebna interwencja generała Skierskiego może w VII Korpusie wywołać niepożądane komplikacje .

Generał Skierski powoływał już wprost do siebie podwładnych mierzonych oficerów DOK.VII w stopniu kapitana i porucznika , zamiast zarządzać odpowiedniego wyjaśnienia od dztwa .

Wszystkie potrzebne wyjaśnienia i meldunki pozostające w związku z osłoną lub mobilizacją posyłam regularnie , natomiast co do utrzymania dyscypliny w wojsku nie potrzebuję żadnych rozkazów , ponieważ gen.Skierski nie może znać dokładnie tutejszy sentyment i stosunki może się i myli w stosunku do Pomorza .

Co do treści wydanych rozkazów :

Rozkaz I / nie wiem co oznacza jego ogłoszenie , ponieważ Dca Korpusu dostaje również i rozkazy z M.S.Wojsk. Czy mam nie wykonywać rozkazów M.S.Wojsk. !

Przy ogłoszeniu tego rozkazu podległym wojskom zaznaczyłbym , że zakazuje wykonywać swoje własne rozkazy .

W normalnym trybie służbowym otrzymuje Dca Korpusu rozkazy M.S.Wojsk. lub Inspektoratu , a wojska wykonywują je na rozkaz Dcy Korpusu.

Rozkaz II / Uważam , że ogłoszenie tego nie bardzo roztropnie i szczęśliwie uchwyconego rozkazu , wobec ogłoszenia rozkazu M.S.Wojsk. , który jest utrzymany w daleko poważniejszym i uspokajającym tonie , ogłoszenie dalszych rozkazów jest zbyteczne i działać może tylko podniecająco , osobliwie w VII Korpusie , gdzie nie było żadnego rozkazu i w którym były wielkie straty / 30 zabitych i 130 rannych , w tem 9 oficerów/.

Co do ustępu a / będzie żołnierzom niezrozumiały , ponieważ żołnierzy nie doznali dotychczas żadnych szykan .

Co do ustępu b / wygląda jak groźba co może wywołać tylko rozgoryczenie i reakcję oficerów .

Co do ustępu c / mowa o separatyźmie i zbrodniczej agitacji , jako akcji politycznej , nie będzie wszystkim żołnierzom zrozumiałą i uważam umieszczenie tego w rozkazie do żołnierzy za wprowadzenie dyskusji politycznej do wojska .

Przekonania wewnątrz oficerów i żołnierzy nie dadzą się zmienić żadnymi rozkazami . Najlepiej jest rany nie rozjatrzać i pozostawić gojenie ich czasowi , który wszystko powoli ukaja .

Za najważniejszy postulat obecnej chwili uważam utrzymanie ładu i



Dowód

porządku w Kraju i utrzymanie wojska w karności i pogotowiu bojowym .

O ile <sup>nie</sup> będę utrzymywał w tym kierunku rozkazy niedostosowane do tu-  
tejszych stosunków i przeszkadzających mojej dotychczasowej działalnoś-  
ci , gwarantuję , że ład i porządek w Wielkopolsce i za karność bojową  
i pogotowie bojowe VII Korpusu , który może być każdej chwili użyty w  
całości do obrony granic lub <sup>przeciwn</sup> nieprzyjacielowi wewnętrznemu , jakim może  
być komunizm .

Proszę o pozwolenie nieogłaszania załączonych rozkazów , jako sz-  
kodliwych dla pacyfikacji VII Korpusu .

4 Zataamiki

Dca Okręgu Korpusu Nr.VII

H A U S E R

*Hauser*

generał dywizji